
JORNAL O ALTO URUGUAI
2 DE NOVEMBRO DE 202428

Publique seu edital no 
jornal de maior tiragem 
e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA - RS. AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 09/2024. Objeto: Aquisição de roçadeira hidráulica articulada de acor-
do com o Contrato de Financiamento 0636733-32. Julgamento: 18/11/2024 às 09h00min. 
Pregão Eletrônico nº 10/2024. Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas de acordo 
com o Convênio FPE nº 2666/2024 - Consulta Popular 2024. Julgamento: 19/11/2024 às 
09h00min. Pregão Eletrônico nº 11/2024. Objeto: Aquisição de equipamentos com recur-
sos do Fundo Municipal da Saúde. Julgamento: 21/11/2024 às 09h00min. Informações: 
fone (55) 3552-1005, site www.vistagaucha-rs.com.br e e-mail compras@vistagaucha-
-rs.com.br. Vista Gaúcha, RS, 01/11/2024. Claudemir José Locatelli, Prefeito Municipal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - CIGRES

EDITAL Nº 03/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO
O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS - 
CIGRES, no uso das atribuições legais conferidas ao seu cargo, em especial pelo art. 
18, do Estatuto do CIGRES e demais legislação vigente aplicável, com base no Processo 
Seletivo Simplifi cado nº 01/2021 e o Edital nº 10/2021 de Homologação e Divulgação da 
Classifi cação Final, CONVOCA o classifi cado a seguir relacionado, para que no prazo de 03 
(três) dias da publicação, podendo ser prorrogado por igual período, assumam sua vaga 
em Contrato Temporário para o período de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado por 
igual período, de acordo com o cargo/emprego a seguir relacionado:

CARGO/EMPREGO: OPERADOR DE MÁQUINAS/MOTORISTA
Candidato     Classifi cação
ALAN RODRIGUES DO NASCIMENTO DA SILVA 16º
          

Seberi/RS, 31 de outubro de 2024.

Luiz Carlos Benedette - Presidente do CIGRES
Registre-se e Publique-se.

Edmilson Pedro Pelizzari - Coordenador Geral do CIGRES

O SÍMBOLO 
DO AUTISMO

O quebra-cabeça é o símbolo mais 
conhecido do autismo. Ele repre-
senta a complexidade e a diversi-
dade do Transtorno do Espectro 
Autista (TEA). Suas peças de 
diferentes formas e cores simbo-
lizam as características e habilida-
des das pessoas com autismo.

Josiane Bueno Minski
Professora

EDITAL DE PÚBLICO LEILÃO EXTRAJUDICIAL - 0013051/2024
O LEILOEIRO OFICIAL Odilson Fumagalli Ávila, matrícula nº 0357/2017, autorizado pelo Credor 
Fiduciário BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - Banrisul, torna público que 
submeterá à venda, para pagamento da dívida fi duciária em favor do Credor Banrisul, na forma 
da Lei 9.514/97 e regulamentação complementar, e observadas as condições do contrato de 
empréstimo, em Primeiro Público Leilão no dia 08/11/2024, às 11 horas, no endereço: Pelo 
site http://www.fumagallileiloes.com.br pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda 
(valor de avaliação estipulado em contrato) e, não alcançando êxito neste, em Segundo Público 
Leilão no dia 18/11/2024, no mesmo horário e local, pelo lance maior oferecido, desde que 
igual ou superior ao preço mínimo equivalente ao montante da dívida e demais encargos e 
obrigações, tudo devidamente atualizado na data do leilão, do imóvel: Terreno nº 04, quadra 41, 
c/ área de 1.073,50m² (com construção em alvenaria parcialmente edifi cada), distante 54,34 
metros da esquina com as Ruas Monsenhor Vitor Batistella e Vicente Dutra, Taquaruçu do Sul/
RS. Objeto da matrícula 23.383, do Ofício de Registro de Imóveis de Frederico Westphalen/
RS. Imóvel ocupado.* Valor: 1º leilão: R$ 1.531.666,31 e 2º leilão: R$ 765.833,15.** Fidu-
ciantes: Luciano Albarello e Cristiane Botezini Albarello Contrato: 09403662485. *- O imóvel 
é arrematado no estado em que se encontra. Qualquer diferença existente entre o imóvel e 
sua documentação não poderá ser invocada como motivo para compensação, quer no preço, 
quer nas condições de pagamento, correndo ainda por conta do arrematante as despesas, a 
iniciativa e os meios necessários à sua desocupação. A respectiva escritura pública de compra 
e venda deverá ser formalizada no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da arrematação, não 
sendo permitido retardar essa formalização sem que haja impedimento legal para tanto, deven-
do, nesse caso, os encargos de condomínio e IPTU do imóvel serem imediatamente assumidos 
pelo arrematante. Estando o imóvel desocupado, a entrega das chaves ao arrematante fi ca 
condicionada a apresentação de comprovante de que a respectiva escritura de compra e venda 
foi encaminhada para registro no Ofício de Registro de Imóveis competente.** - Valor corrigido 
pela aplicação de coefi ciente de atualização monetária idêntico ao utilizado para o reajustamen-
to dos depósitos de poupança mantidos nas instituições integrantes do Sistema Brasileiro de 
Poupança e Empréstimos – SBPE, mais despesas previstas no Art. 27, § 2º da Lei 9.514, de 
20 de novembro de 1997. Pagamento: À vista, mediante transferência bancária proveniente de 
conta de titularidade do arrematante. Comissão do Leiloeiro: 5%. Informações: Com o leiloeiro 
Odilson Fumagalli Avila, endereço: Rua Alagoas, 53 – Itapagé, Frederico Westphalen/RS, telefo-
nes: (55) 984031920 email: odilsonfumagallileiloes.com.br ou com o Banrisul pelos telefones 
(51) 3215-4513, 3215-3275, 3215-4517 e 3215-1424, das 08h às 17h.

Porto Alegre, 29 de Outubro de 2024.
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S. A. Unidade de Gestão Patrimonial

MUNICÍPIO DE CAIÇARA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 81/2024

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a Contratação de Empresa Especializada 
para Execução de Obras de Pavimentação Asfáltica, em via urbana no Município de Cai-
çara/RS na Rua Dom Pedro I. Apresentação das propostas até as 08h do dia 19.11.2024. 
A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br no dia 
19.11.2024 às 9h, horário de Brasília-DF. Demais Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridas pelo site www.caicara.atende.net. Caiçara-RS, 31.10.2024. Daniel Coelho 
dos Santos - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE
Processo Administrativo/Licitatório 092/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taqua-
ruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do artigo 75 da 
Lei Federal n° 14.133/21, torna público o aviso de manifestação de interesse de dispensa de 
licitação para aquisição de equipamentos de multimídia para a Secretaria Municipal de Assis-
tência Social e Habitação e para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, esta última, 
em atendimento ao PAAR – Plano de Ação nº 30882120230005-015826. Valor máximo para 
contratação R$ 9.319,00. Manifestação de interesse e orçamentos, devem ser entregues no 
setor de licitações da Prefeitura Municipal de Taquaruçu do Sul/RS, até as 17h00min do dia 
06/11/2024. O aviso de manifestação de interesse encontra-se disponível no Setor de Licita-
ções da Prefeitura e no endereço eletrônico www.taquarucudosul.rs.gov.br/licitacoes.  LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu do Sul, 31 de outubro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL – RS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2024
Processo administrativo/licitatório 091/2024: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taqua-
ruçu do Sul, com fundamento nos termos do artigo 74, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021, 
RATIFICO a inexigibilidade da licitação para contratação da empresa Telemedsul Comercio 
De Equipamentos Hospitalares Ltda, CNPJ: 11.196.906/0001-40, para aquisição de parâ-
metros de monitorização adicionais para cardioversor CMOS DRAKE, modelo Vivo. Valor: R$ 
11.500,00. Taquaruçu do Sul, 31 de outubro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2024
O Prefeito Municipal de Cristal do Sul – RS, no uso de suas atribuições, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 19 do mês de novembro de 2024, 
serão abertos os envelopes do pregão presencial nº 19/2024, objetivando a contratação de em-
presa para o fornecimento de serviços de horas máquinas para serviços em estradas, pocilgas, 
manutenção de rede de água no Município de Cristal do Sul – RS.
Demais informações e cópias do edital poderão ser adquiridas na Secretaria Municipal da ad-
ministração, nos horários de expediente das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 as 17:00 horas, 
ou pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, site:www.cristaldosul.rs.gov.br,
email: compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br .

Cristal do Sul – RS, 01 de novembro de 2024.
Otelmo Reis da Silva - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAIÇARA/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO ELETRÔNICO Nº 78/2024

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a alienação de bens móveis inservíveis do 
município de Caiçara RS. Apresentação das propostas até as 10h do dia 28.11.2024. A 
sessão pública será realizada no site www.eckertleiloes.com.br e www.superbid.net no 
dia 28.11.2024 às 10h, horário de Brasília-DF. Demais Informações e cópias do Edital 
poderão ser adquiridas pelo site www.caicara.atende.net. Caiçara RS, 31.10.2024 Daniel 
Coelho dos Santos - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2024
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para contratação de empresa 
para aquisição de tubos de concreto em caráter de urgência para conserto de ponte / bueiro, 
com a empresa PRE MOLDADOS MARAVILHA LTDA EPP - CNPJ: - CNPJ: 86.739.364/0001-
03, no valor de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), com base no Art. 75, VIII, da Lei nº 
14.133/2021, conforme Processo nº 134/2024, Dispensa de Licitação nº 44/2024. Alpestre, 
01 de novembro de 2024. VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 085/2024 - O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa 
de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO 
DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE REPAROS NO CAMINHÃO, MODELO ATEGO 2730, MARCA 
MERCEDEZ BENZ, PLACA JBC 4F96, LOTADO NA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO, com 
a empresa GUACHO BOMBAS INJETORAS, inscrita no CNPJ nº 04.207.649/0001-39, com 
endereço na Estrada BR 386 Km 35, s/n, Bairro Bela Vista, Cep nº 98.400-000,  na cidade de 
Frederico Westphalen, RS, neste ato representada por seu sócio-proprietário, Sr. Ruan Gabriel 
Bakalarczyk Wolf, residente e domiciliado na cidade de Frederico Westphalen, RS, no valor 
total global de R$ 7.000,00 (sete mil reais), conforme proposto. Ametista do Sul/RS, 31 de 
outubro de 2024.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 151/2024 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/
RS. CONTRATADA: GUACHO BOMBAS INJETORAS. OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL 
E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE REPAROS NO CAMINHÃO ATEGO 2730, LOTADO NA 
SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
085/2024. VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 7.000,00. Ametista do Sul/RS, 31 de outubro de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 086/2024 - O Prefeito Municipal ratifi cou a Dispensa 
de Licitação em epígrafe com base no art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PSICO-
LOGIA PARA ATENDIMENTO DE CRIANÇAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS MATRICULA-
DAS NO CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (CAEE) DE AMETISTA 
DO SUL, com a empresa 57.530.580 LUANA VALENTINA CATAFESTA, inscrita no CNPJ nº 
57.530.580/0001-46, com endereço na Comunidade Linha DAER, s/n, Bairro Interior, Cep nº 
99.605-000, na cidade de Gramado dos Loureiros, RS, neste ato representada por seu só-
cio-proprietária, Sra. Luana Valentina Catafesta, inscrito no CPF sob o nº 021.621.010-09, 
residente e domiciliada na cidade de Gramado dos Loureiros, RS, no valor total global de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), conforme proposto. Ametista do Sul/RS, 31 de outubro de 2024.

SÚMULA DO CONTRATO Nº 152/2024 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/
RS. CONTRATADA: 57.530.580 LUANA VALENTINA CATAFESTA. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PSICOLOGIA PARA ATENDIMENTO DE CRIANÇAS COM NE-
CESSIDADES ESPECIAIS. PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 086/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 4.000,00. Ametista do Sul/RS, 31 de outubro de 2024.

JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal

IMÓVEIS VENDE-SE

Chácara com 13.130 m2, com casa 
de alvenaria de 130 m2, açude, a 
2 km da cidade, com loteamento 
próximo, futuramente com asfalto. 
Recebe troca. Tratar (55) 9.9607-
0325 ou (55) 3199-4140.

Pratas da Casa

Campeonato 
sseguue aamaanhãã 

A quarta edição do Campe-
onato Pratas da Casa continua 
amanhã, 3, com a realização de 
seis partidas nos campos de 
São João do Porto, na linha Alto 
Alegre e linha Encruzilhada. A 
competição, que reúne equipes 
das comunidades frederiquen-
ses, promete grandes emoções 
na disputa pelo título nas ca-
tegorias A e B. Nesta rodada, 
os confrontos programados 
são entre Inter Pedras Brancas 
e Grêmio Osvaldo Cruz, além 
de São João do Porto enfren-
tando o Atlético Santos Anjos. 
O Fluminense também estará 
em ação, jogando contra o Rio-
-grandense 21 de abril.

CONFRONTOS
AMANHÃ, 3, A PARTIR DAS 
14H15MIN
Local: Linha Alto Alegre
Cat. A: Inter Pedras Brancas x 
Grêmio Osvaldo Cruz
Cat. B: Inter Pedras Brancas x 
Grêmio Osvaldo Cruz
Local: São João do Porto
Cat. A: São João do Porto x Atlético 
Santos Anjos 
Cat. B: São João do Porto x Atlético 
Santos Anjos 
Local: Linha Encruzilhada
Cat. A Fluminense x Rio-grandense 
21 de abril.
Cat. B: Fluminense x Rio-grandense 
21 de abril.


